
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 154 DEL 07/10/2022

OGGETTO: Indirizzi per la candidatura a bando regionale `LUOGHI COMUNI – Spazi di legalità”.

L’anno 2022, il giorno 7 del mese di ottobre alle ore 14:30 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

GATTO Biagio Vice Sindaco Sì

DORATO Caterina Assessore Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

MORETTO Valentino Assessore Sì

ANTICO Pina Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita 
a discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE
N. 184 del 07/10/2022

SETTORE PROPONENTE
4° Settore: Urbanistica -

Patrimonio - Manutenzione

SERVIZIO Istruttore
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

OGGETTO

Indirizzi per la candidatura a bando regionale `LUOGHI COMUNI – Spazi di legalità”.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Il Responsabile del Servizio
Arch. Iunior Ilaria Rosa GATTO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 07/10/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Arch. Iunior Ilaria Rosa Gatto
                                                                                                             

SEDUTA DEL 07/10/2022 ORE 14:30 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Milena MAGGIO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Indirizzi per la candidatura a bando regionale `LUOGHI COMUNI – Spazi di legalità”.

PREMESSO CHE:

- La Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - azione 
“Interventi a sostegno dell'inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce deboli della 
popolazione”, ha approvato l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire, attraverso il 
sostegno alla realizzazione di iniziative di innovazione sociale promosse e realizzate da organizzazioni 
giovanili del Terzo Settore, il riuso e la valorizzazione di beni immobili sottoutilizzati di proprietà 
pubblica;

-  L’iniziativa  regionale  prevede,  in  particolare,  che  attraverso  lo  strumento  della  co- 
progettazione  si  possano  promuovere  nuove  forme  di  collaborazione  tra  Enti  Pubblici  e 
organizzazioni giovanili del Terzo Settore finalizzate a riattivare spazi pubblici sottoutilizzati 
attraverso la realizzazione di progetti innovativi capaci di coinvolgere le comunità locali nei 
processi  di  riuso  e  valorizzazione  dei  predetti spazi,  offrendo  ai  giovani  opportunità  di 
attivazione e apprendimento;

-  Per il raggiungimento delle predette finalità, l’Avviso regionale prevede che gli Enti 
pubblici  interessati  aderiscano all’iniziativa candidando sull’apposita  piattaforma informatica 
all’uopo dedicata uno o più spazi pubblici sottoutilizzati di cui siano proprietari o di cui abbiano 
la piena disponibilità;

- Per le candidature pervenute dagli Enti e valutate positivamente, l’Agenzia Regionale per la 
Tecnologia  e  Innovazione  (ARTI),  in  collaborazione  con  la  Regione  Puglia,  provvederà a 
selezionare,  con apposita  procedura ad evidenza  pubblica,  una organizzazione  giovanile  del 
Terzo Settore con la quale avviare la fase di co-progettazione per la progettazione esecutiva 
delle attività da realizzare;

-  Regione  Puglia,  ARTI,  Ente  pubblico  ed  Organizzazione  giovanile  del  Terzo  Settore,  a 
conclusione  della  fase  di  co-progettazione,  procederanno  alla  stipula  di  un  Accordo  di 
collaborazione con l’indicazione dei contributi che ciascun soggetto sottoscrittore apporterà per 
la realizzazione dell’iniziativa;

CONSIDERATO che il Comune di Galatone intende:
- aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” finalizzata a promuovere,  attraverso lo 
strumento della co-progettazione (previsto dall’art. 55, commi I e III, del Decreto Legislativo 3 luglio 
2017, n. 117), la valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da destinare ad iniziative di innovazione 
sociale realizzate da Organizzazioni giovanili del Terzo Settore;

- partecipare all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia rivolto ad Enti 
Pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati attraverso iniziative di 
innovazione sociale, candidando, sull’apposita piattaforma informatica, lo spazio posto a piano terra del 
complesso del Comando Stazione Carabinieri Galatone - Via Paraporti, 24 e indicando i seguenti ambiti 
di intervento prioritari:

•  Attività legate alla cultura della legalità e del rispetto altrui;

•  Attività educative, di istruzione, formazione professionale;

•  Formazione  extra-scolastica,  prevenzione  della  dispersione  scolastica,  del  bullismo,  della 
povertà educativa;

- compartecipare all’iniziativa, come previsto dall’Avviso Pubblico, mediante il seguente



apporto: collaborazione sia nella fase di progettazione che di realizzazione del servizio anche con il 
patrocinio diretto dell'ente del Comune;

-   delegare all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e Innovazione (ARTI) lo svolgimento di tutte le 
attività finalizzate alla selezione della Organizzazione giovanile del Terzo Settore con cui avviare la fase 
di co-progettazione, consistenti in particolare:

o nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad organizzazioni giovanili del Terzo Settore per la co-
progettazione  di  iniziative  di  innovazione  sociale  finalizzate  alla  rivitalizzazione  dello  spazio 
candidato;

o nell’acquisizione delle candidature da parte delle organizzazioni giovanili;

o nella  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  per  mezzo  di  apposita  Commissione  di 
esperti nominata da ARTI;

o nella selezione del soggetto del Terzo Settore con cui avviare la fase di co- progettazione delle 
attività da realizzarsi nello spazio candidato;

-  impegnarsi a concorrere, in caso di ammissione al beneficio, alla fase di co- progettazione 
delle attività di dettaglio da realizzare nel suindicato spazio con la Regione Puglia, ARTI e con 
l’Organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI, impegnandosi a recepire gli 
esiti della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in essere;

-  impegnarsi a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co- progettazione 
con  Regione  Puglia,  ARTI  e  soggetto  del  Terzo  Settore  individuato,  l’Accordo  di 
Collaborazione con il quale si definiscono le attività di innovazione sociale da svolgersi ed i 
contributi che ciascun soggetto sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa;

-  impegnarsi  a concedere,  a  seguito della  sottoscrizione dell’Accordo di  Collaborazione,  in 
comodato  d’uso gratuito  per  un  periodo minimo  di  24  mesi  (eventualmente  prorogabili)  lo 
spazio  candidato  al  soggetto  del  Terzo  Settore  individuato  da  ARTI  a  seguito  di  apposita 
procedura ad evidenza pubblica per l’espletamento delle attività co-progettate;

-  delegare ARTI alla liquidazione diretta in favore dell’organizzazione giovanile selezionata 
del contributo finanziario assegnato e previsto per l’espletamento delle  attività,  a seguito di 
positiva valutazione su quanto realizzato;

RITENUTO di individuare quale Responsabile del Procedimento arch. iunior Ilaria RosaGatto, 
Responsabile Settore Patrimonio-Urbanistica il quale è delegato a sottoscrivere e presentare la 
domanda di candidatura all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia.

Tanto premesso

DELIBERA
1)  di nominare RUP ai fini della registrazione arch. iunior Ilaria Rosa Gatto;

2)  aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” finalizzata a promuovere, attraverso 
lo strumento della co-progettazione (previsto dall’art. 55, commi I e III, del Decreto Legislativo 3 
luglio 2017, n. 117), la valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da destinare ad iniziative di 
innovazione sociale realizzate da Organizzazioni giovanili del Terzo Settore;

3)  partecipare all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia rivolto ad Enti 
Pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati attraverso iniziative di 
innovazione sociale, candidando, sull’apposita piattaforma informatica, lo spazio posto a piano terra 
del complesso del Comando Stazione Carabinieri Galatone - Via Paraporti, 24 e indicando i seguenti 
ambiti di intervento prioritari:

•  Attività legate alla cultura della legalità e del rispetto altrui;

•  Attività educative, di istruzione, formazione professionale;



•  Formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del bullismo, della 
povertà educativa;

4)   compartecipare all’iniziativa, come previsto dall’Avviso Pubblico, mediante il seguente apporto: 
collaborazione sia nella fase di progettazione che di realizzazione del servizio anche con il patrocinio 
diretto dell'ente del Comune;

5)   delegare all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e Innovazione (ARTI) lo svolgimento di oneri 
a carico di Regione Puglia e ARTI) tutte le attività finalizzate alla selezione della Organizzazione 
giovanile del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-progettazione, consistenti in particolare:
-  nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad organizzazioni giovanili del Terzo Settore per la co-
progettazione  di  iniziative  di  innovazione  sociale  finalizzate  alla  rivitalizzazione  dello spazio 
candidato;

-  nell’acquisizione delle candidature da parte delle organizzazioni giovanili;

-  nella  valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute  per  mezzo  di  apposita  Commissione  di 
esperti nominata da ARTI;

- nella selezione del soggetto del Terzo Settore con cui avviare la fase di co- progettazione delle 
attività da realizzarsi nello spazio candidato;

6) impegnarsi a concorrere, in caso di ammissione al beneficio, alla fase di co- progettazione delle 
attività  di  dettaglio  da  realizzare  nel  suindicato  spazio  con  la  Regione  Puglia,  ARTI  e  con 
l’Organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI, impegnandosi a recepire gli esiti 
della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in essere;

7) impegnarsi a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co- progettazione con 
Regione Puglia, ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato, l’Accordo di Collaborazione con il 
quale si definiscono le attività di innovazione sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun soggetto 
sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa;

8) impegnarsi  a  concedere,  a  seguito  della  sottoscrizione  dell’Accordo  di  Collaborazione,  in 
comodato d’uso gratuito per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili) lo spazio 
candidato  al  soggetto  del  Terzo Settore  individuato  da ARTI a  seguito di  apposita  procedura ad 
evidenza pubblica per l’espletamento delle attività co-progettate;

9) delegare  ARTI alla  liquidazione  diretta  in  favore dell’organizzazione  giovanile  selezionata del 
contributo  finanziario  assegnato  e  previsto  per  l’espletamento  delle  attività,  a  seguito di  positiva 
valutazione su quanto realizzato.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

